
 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 612725 del 17/09/2014 – DETERMINAZIONE N. 895/149 del 17/09/2014  Pag. 1/4 

  

Oggetto: La macchina oraria del 1570 realizzata dai fratelli Giulio, Lorenzo - Maria e Ippolito Ranieri di 
Reggio Emilia per la Torre civica di Macerata - Programma per la realizzazione e installazione 
nell’originario sito di una replica funzionale. Appalto dei lavori di restauro torre civica finalizzato alla 
installazione della macchina oraria e del quadrante .Determinazione  a  contrattare. CIG 5925143EAB CUP 
I82C12000090002 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI TECNICI 
 
Richiamata, quale parte integrante del presente provvedimento la  deliberazione  di Giunta Comunale n. 279 
del 6 agosto 2014  i.e. con la quale è stato, tra l’altro, approvato  il progetto esecutivo dei lavori di “Restauro 
torre civica finalizzato alla installazione della macchina oraria e del quadrante” che si compone degli 
elaborati nella stessa elencati, nell’importo complessivo di 200.040,63=, articolato secondo le voci di spesa 
indicate nel QTE , di cui €65.425,06= per lavori; 

 
dato atto che, così come indicato nella citata deliberazione, l’intervento è previsto nell’ambito del 
programma per la "Realizzazione della replica funzionante della macchina oraria e collocazione 
nell’originario sito della torre civica" e si sostanzia nella realizzazione di  interventi sulle strutture murarie 
della Torre quali, a titolo descrittivo,   aperture,consolidamenti, costruzione della piattaforma della macchina 
oraria facsimile,impianti di sicurezza, collocazione della targa a Vittorio Emanuele II in altro sito; 

 
Dato atto che  nel medesimo provvedimento è indicato che il costo complessivo dell’intervento, pari a € 
753.219,43, trova imputazione a seguito di reimputazione con Fondo Pluriennale Vincolato nel Bilancio 
2013/2015 mediante la seguente registrazione contabile: 
Capitolo 2.106.019/Az. 2415 imp. 1324/13 di € 42.700,00 
Capitolo 2.106.019/Az. 2415 imp. 1073/14 di € 17.690,00 
Capitolo 2.106.019/Az. 2415 imp. 1074/14 di € 100.660,00 
Capitolo 2.106.019/Az. 2415 imp. 1075/14 di € 48.200,00 
Capitolo 2.106.019/Az. 2415 imp. 100/15 di € 459.950,00 
Capitolo 2.409.008/Az. 22623 imp. 99/15 di € 84.019,43 
 
Dato atto altresì, che per quanto riguarda l’appalto relativo ai lavori di restauro torre civica finalizzato alla 
installazione della macchina oraria e del quadrante, negli elaborati redatti sono individuate le caratteristiche e 
l’importo degli stessi pari a € €65.425,06 di cui   € 26.170,02 per costo della manodopera e €. 2.617,00  per 
oneri di sicurezza diretti compresi nei prezzi; 
 
Richiamato l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 che prescrive che la stipulazione dei contratti  è preceduta da 
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
Richiamato  inoltre, l’art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
 
Precisato conseguentemente che: 
il fine da perseguire è rendere fruibile il patrimonio storico-artistico del Comune di Macerata realizzando il 
programma per “la realizzazione e installazione nell’originario sito di una replica funzionale della macchina 
oraria del 1570 realizzata dai fratelli Giulio, Lorenzo – Maria e IppolitoRanieri di Reggio Emilia per la torre 
civica di Macerata” approvato dall’amministrazione comunale con D.G. n.279 del 06/08/2014; 



 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 612725 del 17/09/2014 – DETERMINAZIONE N. 895/149 del 17/09/2014  Pag. 2/4 

  

- l’oggetto è l’ appalto dei lavori di “Restauro torre civica finalizzato alla installazione della macchina 
oraria e del quadrante”  le cui caratteristiche  e condizioni sono individuate nei relativi elaborati tecnici 
del  progetto esecutivo approvato ed in particolare nel CSA e nello schema di contratto di appalto, che 
tra l’altro prevede un termine di ultimazione lavori pari a 100 giorni naturali e consecutivi dalla data 
del verbale di consegna; 

- la forma del contratto viene individuata nella forma pubblica amministrativa da stipulare in modalità 
elettronica ai sensi dell’art.11 del D.lgs. n.163/2006, per prestazioni soggette all’imposta sul valore 
aggiunto; 

- la scelta del contraente è effettuata con procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 co. 7 del 
d.lgs.12.04.2006, n.163,  nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento,proporzionalità e trasparenza, previa consultazione, trattandosi di lavori di importo 
inferiore a 500.000 euro,  di almeno cinque operatori economici, individuati dal RUP, in elenco 
conservato agli atti tra le imprese che hanno manifestato interesse alla partecipazione alle procedure 
selettive per l’esecuzione di lavori pubblici, salvo integrazioni; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara, essendo le opere progettate a misura, salva e impregiudicata la facoltà di 
valutare la congruità delle offerte che, in base ad elementi specifici, appaiano anormalmente basse; 

- il termine per la ricezione delle offerte è fissato, tenuto conto degli adempimenti per la redazione 
dell’offerta e delle ragioni d’urgenza sotto indicate, in gg. 10 decorrenti dalla data di spedizione della 
lettera di invito (art.122 c. 6 lett. d D.Lgs. 163/2006); 

- il limite al subappalto viene stabilito ai sensi della determinazione dell’AVCP n. 8 del 
14.12.2011,trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 150.000, non soggetto alle disposizioni 
sul sistema unico di qualificazione, nel 30% dell’importo delle lavorazioni previste nell’appalto, 
ascrivibili alla cat. OG2; 

- gli obblighi di post-informazione sono quelli previsti dal cit. art. 122 del codice dei contratti e dal 
d.lgs. 33/13; 

 
Ritenuto opportuno richiamare le ragioni di urgenza indicate nella DGC n.279/2014 che si sostanziano nei 
tempi di realizzazione accelerati in relazione agli obiettivi programmatici dell’Ente, ragioni che consentono 
la consegna dei lavori in via d’urgenza nelle more del decorso del termine dilatorio di cui all’art. 11 commi 
10 e 10ter del d.lgs. 163/06; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’ing. Fornarelli, responsabile 
dell’ufficio “Grandi opere e beni culturali”, e che ,ai sensi dell’art.6 del vigente regolamento per la 
disciplina dei contratti, l’espletamento del sub-procedimento di gara  è affidato, in diretto rapporto 
per tale attività con lo stesso, al  Servizio Segretario Generale –Ufficio gare e contratti il cui 
Dirigente  assume responsabilità inerenti le attività di propria competenza  e con proprio atto 
provvede all’approvazione dello schema di lettera di invito che specifica le modalità di svolgimento 
della procedura negoziata ; 
 
Preso atto che la stazione appaltante è tenuta al pagamento del contributo ex L.266/05 pari a 
€.30,00,trattandosi di appalto di importo superiore a 40.000,00 ed inferiore a 150.000,00= euro, previsto 
all’art. 2 della deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici del 5.03.2014 e che tale 
spesa trova copertura nel QTE di progetto tra gli imprevisti; 
 
Vista l’attestazione di cui all’art. 106 co. 1 del D.PR 05.10.2010, n. 207 rilasciata dal Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 



 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 612725 del 17/09/2014 – DETERMINAZIONE N. 895/149 del 17/09/2014  Pag. 3/4 

  

Accertato, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, conv. in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti derivante 
dall’adozione del presente atto è compatibile coi relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento necessita dell’ attestazione in ordine alla regolarità contabile e alla 
copertura finanziaria resa dal Dirigente dei Servizi Finanziari e del Personale ai sensi degli artt. 151 co. 4 e  
147 bis co. 1 del T.U.E.L.; 
 
Visti gli artt. 107, 183 e 192 del d.lgs. 267/00; 
 

DETERMINA 
 

1. Avviare la procedura di affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art.122, comma 7, del D.Lgs. 
163/2006, mediante procedura negoziata, previa gara informale, invitando alla stessa le ditte di cui 
all’elenco formato dal responsabile del procedimento e conservato agli atti della stazione appaltante, 
le cui modalità e termini sono descritti in premessa che si richiama; 

2. Dare atto che la spesa per tale contratto è inserita nel QTE  del programma per la "Realizzazione 
della replica funzionante della macchina oraria e collocazione nell’originario sito della torre civica" 
–per il quale  è prevista in bilancio la somma di €753.219,43, = di cui €182.419,83= a carico del 
Comune di Macerata iscritta nelle previsioni 2014. 

3. Dare atto che responsabile del procedimento è l’ing. Fornarelli, responsabile dell’ufficio 
“Grandi opere e beni culturali” e che ,ai sensi dell’art.6 del vigente regolamento per la 
disciplina dei contratti, l’espletamento del sub-procedimento di gara  è affidato, in diretto 
rapporto per tale attività con lo stesso, al  Servizio del Segretario Generale –Ufficio gare e 
contratti il cui Dirigente  assume responsabilità inerenti le attività di propria competenza  e 
con proprio atto provvede all’approvazione dello schema di lettera di invito che specifica le 
modalità di svolgimento della procedura negoziata . 

4. Richiamare le ragioni di urgenza indicate nella DGC n.279/2014 che si sostanziano nei tempi di 
realizzazione accelerati in relazione agli obiettivi programmatici dell’Ente, ragioni che consentono la 
consegna dei lavori in via d’urgenza nelle more del decorso del termine dilatorio di cui all’art. 11 
commi 10 e 10ter del d.lgs. 163/06. 

5. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000. 

6. Dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, conv. in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto coi relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

7. Trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari e del Personale per l’apposizione ai sensi 
degli artt. 151 co. 4 e 147 bis co. 1 D.Lgs. 267/2000 del visto di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria. 

8. Dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale presso il TAR 
competente entro il termine di 30 gg. (art. 120 d.lgs. 104/2010), dando atto che i suddetti termini 
decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione all’Albo del provvedimento; 

9. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni di cui al D.lgs.n. 33/2013. 

 
Macerata, 17/09/2014 
 



 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 612725 del 17/09/2014 – DETERMINAZIONE N. 895/149 del 17/09/2014  Pag. 4/4 

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
            Ing. Andrea Fornarelli 
             (firma all’originale) 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI TECNICI 
     (Ing. Tristano Luchetti) 

(firma all’originale) 
 
 
 
SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE 
 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 
 
X si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Imp. Imp. 

LAVORI TORRE CIVICA 
PER OROLOGIO 

€ 65.425,06 2.106.019 2415 100/15 118/15 

 
 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 
X  si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole 
di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 
 
Macerata, 19/9/2014 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
(Dott. Simone Ciattaglia) 

(firma all’originale) 
 
 


